UBND HUYỆN TRÀNG ĐỊNH

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /CV-VHTT Tràng Định, ngày      tháng 01 năm 2024

V/v tuyên truyền, xử lý việc lấn chiếm lòng,

lề đường để kinh doanh, phơi nông sản, tuốt

lúa và đốt rơm rạ làm mất ATGT trên các

tuyến đường giao thông; tăng cường công

tác kiểm soát xung đột lợi ích

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 62/UBND-KTHT 05/01/2024 của UBND huyện

Tràng Định về việc tuyên truyền, xử lý việc lấn chiếm lòng, lề đường để kinh

doanh, phơi nông sản, tuốt lúa và đốt rơm rạ làm mất ATGT trên các tuyến đường

giao thông; Công văn số 208/UBND-TTr ngày 15/01/2024 của UBND huyện

Tràng Định về việc tăng cường công tác kiểm soát xung đột lợi ích. Phòng Văn

hoá và Thông tin huyện đề nghị Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông

huyện và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền các nội dung sau:

 1. Tuyên truyền, xử lý việc lấn chiếm lòng, lề đường để kinh doanh,

phơi nông sản, tuốt lúa và đốt rơm rạ làm mất ATGT trên các tuyến đường

giao thông.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về TTATGT;

đổi mới, ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông mạng xã hội để đa dạng hoá

các nội dung, hình thức tuyên truyền cho phù hợp với từng địa bàn, nhóm đối

tượng, tạo ra chuyển biến căn bản trong nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật

về ATGT, kỹ năng lái xe an toàn cho người dân; nhắc nhở người dân không lấn

chiếm lòng lề đường làm nơi phơi thóc lúa, rơm rạ, chiếm dụng lòng đường, lề

đường để kinh doanh làm mất ATGT trên các tuyến đường góp phần bảo đảm an

toàn giao thông cho chính mình và những người tham gia giao thông.

 2. Tuyên truyền công tác kiểm soát xung đột lợi ích

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng,

tiêu cực về kiểm soát xung đột lợi ích; chú trọng rà soát, hoàn thiện các quy định

về cán bộ, công chức, viên chức trên cơ sở các quy định của pháp luật theo hướng

làm rõ và xác định dấu hiệu nhận diện tình huống xung đột lợi ích.

- Tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước, chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về kiểm soát

2

xung đột lợi ích và các nội dung có liên quan đến phòng chống tham nhũng, tiêu

cực.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và thực hiện nghiêm túc các quy định về

tặng quà, nhận quà, kiểm soát tài sản, thu nhập; tăng cường kiểm tra, giám sát,

thanh tra hoạt động công vụ theo hướng ngăn chặn, phát hiện các tình huống xung

đột lợi ích trong hoạt động công vụ và các vụ việc giải quyết tình huống xung đột

lợi ích không đúng quy định pháp luật.

- Tuyên truyền các biện pháp kiểm soát xung đột lợi ích theo quy

định tại khoản 3 Điều 23 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 khi phát hiện

có xung đột lợi ích và nếu thấy việc tiếp tục thực hiện nhiệm vụ, công vụ của cán

bộ, công chức, viên chức không đảm bảo khách quan, đúng đắn, trung thực.

- Tuyên truyền thực hiện nghiêm quy chế làm việc, quy chế dân chủ ở cơ

sở; tạo điều kiện khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

có ý thức tham gia phát hiện hành vi, dấu hiệu, nguy cơ về xung đột lợi ích. Xử

lý nghiêm các vi phạm trong xử lý tình huống xung đột lợi ích, trách nhiệm trong

việc để phát sinh tình huống xung đột lợi ích trong hoạt động công vụ.

 Công văn số 62/UBND-KTHT 05/01/2024 của UBND huyện Tràng Định

về việc tuyên truyền, xử lý việc lấn chiếm lòng, lề đường để kinh doanh, phơi nông

sản, tuốt lúa và đốt rơm rạ làm mất ATGT trên các tuyến đường giao thông; Công

văn số 208/UBND-TTr ngày 15/01/2024 của UBND huyện Tràng Định về việc

tăng cường công tác kiểm soát xung đột lợi ích được gửi kèm trên hệ thống iOffice.

 Phòng Văn hoá và Thông tin huyện đề nghị Trung tâm Văn hoá, Thể thao

và Truyền thông huyện và UBND các xã, thị trấn thực hiện tổ chức tuyên truyền

nội dung nêu trên và báo cáo kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Lưu: VT, (VHTT).

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

ơ

Lục Thị Phương

		2024-01-22T08:31:38+0700

		2024-01-22T14:30:01+0700

		2024-01-22T14:30:01+0700

		2024-01-22T14:30:01+0700